6

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«29» октября 2019 года
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение «Регламент Новокузнецкого городского Совета народных депутатов», принятое решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.04.2010 №7/95 «О принятии Регламента Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в новой редакции», следующие изменения:
1) в пункте 9 статьи 1 слова «народных депутатов» исключить;
2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Полномочия Главы города во взаимоотношениях с городским Советом
1. Глава города подконтролен и подотчетен населению и городскому Совету.
2. Полномочия Главы города определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Кемеровской области-Кузбасса, Уставом городского округа, иными нормативными правовыми актами Новокузнецкого городского округа.
3. Глава города вправе присутствовать на заседаниях городского Совета с правом: совещательного голоса, внеочередного выступления и первоочередного рассмотрения его предложений по повестке дня заседания городского Совета и предлагаемых им проектов решений городского Совета, выступления с докладами и содокладами по вопросам повестки дня заседания городского Совета, требования созыва внеочередного заседания городского Совета.
4. Глава города представляет городскому Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города и иных, подведомственных ему, органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных городским Советом, в порядке, установленном статьей 88 настоящего Регламента.»;
3) в пункте 2 статьи 8:
- слова «Новокузнецкого городского Совета народных депутатов» заменить словами «городского Совета»;
- после слова «Положением» дополнить словами «о Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа»;
4) абзац второй пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«Требования к кандидатурам на должности председателя, заместителя председателя Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа устанавливаются Положением о Комитете городского контроля Новокузнецкого городского округа в соответствии со статьей 7 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Кемеровской области от 30.06.2007 №103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», постановлением городского Совета от 06.11.2007 №8/150 «О должностях муниципальной службы Новокузнецкого городского округа и квалификационных требованиях, необходимых для их замещения».»;
5) абзац второй пункта 4 статьи 13 признать утратившим силу;
6) статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Помощники депутатов городского Совета
1. Депутат городского Совета вправе иметь необходимое ему количество помощников для содействия в осуществлении своих полномочий, но не более 15.
2. Помощником депутата является лицо, уполномоченное депутатом для оказания содействия в осуществлении его полномочий.
3. Помощники депутата выполняют его поручения во взаимоотношениях с избирателями, органами государственной власти и органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, оказывают депутату организационно-техническую, документационную, информационную, юридическую и иную помощь.
4. Помощники депутатов работают на общественных началах.
5. В своей деятельности помощники депутатов руководствуются Уставом городского округа, настоящим Регламентом и Положением о помощниках депутатов городского Совета, утверждаемым решением городского Совета.»;
7) пункт 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3. Городской Совет назначает своим решением и проводит публичные слушания по:
1) проекту Устава городского округа, а также проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, кроме случаев, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Кемеровской области-Кузбасса в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проекту бюджета Новокузнецкого городского округа и отчету о его исполнении;
3) проекту стратегии социально-экономического развития городского округа;
4) вопросам о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования городского округа требуется получение согласия населения городского округа, выраженного путем голосования.»;
8) пункт 3 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«3. На первом заседании депутатов городского Совета должны быть избраны председатель городского Совета и заместитель председателя городского Совета, решены организационные и иные вопросы деятельности Совета. На первом заседании депутатам городского Совета вручаются нагрудные знаки и удостоверения депутата городского Совета. Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата городского Совета, их образцы и описания утверждаются решением городского Совета.»;
9) в абзаце втором пункта 1 статьи 54 слово «правых» заменить словом «правовых»;
10) пункт 5 статьи 66 дополнить словами «, а также при избрании Главы города из числа кандидатов, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка по результатам данного конкурса, проведенного в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города, утвержденным решением городского Совета, и при принятии решения об удалении Главы города в отставку»;
11) пункт 1 статьи 67 дополнить абзацем следующего содержания:
«Иные правовые акты, за исключением тех, порядок принятия которых особо оговорен федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области-Кузбасса, Уставом городского округа, настоящим Регламентом, иными нормативными правовыми актами городского Совета, принимаются простым большинством голосов от присутствующих на заседании городского Совета депутатов.»;
12) статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Бюллетени для тайного голосования
1. Бюллетени для тайного голосования изготавливаются под контролем счетной комиссии по предложенной ею и утвержденной решением городского Совета форме в количестве, соответствующем числу депутатов городского Совета.
При подготовке бюллетеней фамилии кандидатов, в отношении которых проводится тайное голосование, размещаются в алфавитном порядке, при этом бюллетень содержит следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество кандидата;
2) год рождения кандидата;
3) наименование населенного пункта, где находится место жительство кандидата;
4) основное место работы или службы кандидата, занимаемая им должность;
5) варианты голосования, справа от которых размещаются пустые квадраты.
Текст бюллетеня должен быть размещен только на одной стороне.
При избрании Главы города из числа кандидатов, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка по результатам данного конкурса, изготовление бюллетеней осуществляется на основании протокола комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка, отражающего решение комиссии по результатам данного конкурса, с учетом особенностей, установленных статьей 76.3 настоящего Регламента.
Оставшиеся у счетной комиссии бюллетени после завершения их выдачи депутатам, присутствующим на заседании городского Совета, уничтожаются председателем счетной комиссии в присутствии ее членов. Время и место тайного голосования, порядок его проведения устанавливаются счетной комиссией в соответствии с настоящим Регламентом и объявляются председателем счетной комиссии на заседании городского Совета перед проведением тайного голосования.
2. Тайное голосование проводится в течение 10 минут с момента начала голосования, если иное не установлено городским Советом.»;
13) пункт 1 статьи 72 изложить в следующей редакции:
«1. Каждому депутату под роспись выдается один бюллетень для тайного голосования.»;
14) дополнить статьей 76.3 следующего содержания:
«Статья 76.3. Порядок избрания Главы города городским Советом из числа кандидатов, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка
1. Городской Совет проводит заседание для принятия решения об избрании Главы города из числа кандидатур, представленных комиссией по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка, проведенного в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Новокузнецка, утвержденным решением городского Совета  (далее соответственно - комиссия, конкурс, Положение), не позднее чем через десять рабочих дней со дня поступления в городской Совет протокола заседания комиссии, отражающего решение комиссии по результатам конкурса.
2. На заседании городского Совета по вопросу избрания Главы города вправе присутствовать кандидаты, представленные комиссией по итогам конкурса. Депутаты городского Совета, лица, присутствующие на заседании городского Совета, вправе задать кандидатам вопросы.
3. Избрание Главы города городским Советом из числа кандидатов, представленных комиссией, осуществляется путем проведения тайного голосования в соответствии с пунктом 5 статьи 66, статьями 70 -72 настоящего Регламента.
4. Бюллетень для тайного голосования при избрании Главы города не содержит варианты голосования «против» и «воздержался».
5. Избранным на должность Главы города считается кандидат, набравший по итогам голосования более 50 процентов голосов депутатов, бюллетени которых при голосовании признаны счетной комиссией действительными.
6. В случае если никто из кандидатов по итогам голосования не набрал указанное в пункте 5 настоящей статьи число голосов, на этом же заседании городского Совета проводится второй тур голосования.
 Второй тур голосования проводится в отношении одного из следующих составов кандидатов:
- кандидатов, набравших равное число голосов, являющееся наибольшим по сравнению с числом голосов, набранных другими кандидатами;
- кандидата, набравшего наибольшее число голосов по сравнению с числом голосов, набранных другими кандидатами, и кандидата, набравшего второе по значению число голосов по сравнению с числом голосов, набранных другими кандидатами;
- кандидата, набравшего наибольшее число голосов по сравнению с числом голосов, набранных другими кандидатами, и кандидатов, набравших равное число голосов, являющееся вторым по значению числом голосов по сравнению с числом голосов, набранных другими кандидатами.
По итогам второго тура голосования избранным на должность Главы города считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов от числа голосов депутатов, бюллетени которых при голосовании признаны счетной комиссией действительными.
7. Кандидат вправе снять свою кандидатуру не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания городского Совета, на котором состоится голосование по избранию Главы города, путем подачи письменного заявления на имя председателя городского Совета, которое регистрируется в городском Совете в день его поступления. Заявление не подлежит отзыву. Кандидат, подавший заявление, считается снявшим свою кандидатуру со дня регистрации заявления в городском Совете.
В случае если после снятия кандидатуры (кандидатур) остался один кандидат, голосование не проводится, и решением городского Совета назначается повторный конкурс в порядке, установленном Положением.
8. Городской Совет по итогам рассмотрения вопроса об избрании Главы города на основе результатов голосования принимает одно из следующих решений:
1) об избрании кандидата на должность Главы города согласно пункту 5 или пункту 6 настоящей статьи;
2) о проведении повторного конкурса в случае, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи.»;
15) в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 83 слова «герба города Новокузнецка» заменить словами «герба Новокузнецкого городского округа»;
16) Статью 88 изложить в следующей редакции:
«Статья 88. Заслушивание Главы города и иных должностных лиц администрации города
1. Глава города представляет городскому Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города и иных, подведомственных ему, органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных городским Советом народных депутатов, в срок до 30 июня года, следующего за отчетным.
Отчет Главы города о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города и иных, подведомственных ему, органов местного самоуправления по согласованию с председателем городского Совета может быть заслушан на заседании городского Совета, на котором рассматривается отчет об исполнении бюджета Новокузнецкого городского округа.
Основные направления отчета Главы города и документы к нему (при наличии) (далее - основные направления отчета) представляются Главой города в городской Совет в письменном и электронном виде не позднее чем за пять рабочих дней до даты заслушивания отчета Главы города на заседании городского Совета.
Основные направления отчета должны содержать информацию об основных вопросах, подлежащих отражению в отчете Главы города.
Сведения, указанные в основных направлениях отчета, на момент их предоставления в городской Совет не являются окончательными и могут быть скорректированы Главой города при представлении отчета на заседании городского Совета.
В течение одного рабочего дня со дня поступления в городской Совет основных направлений отчета, они рассылаются депутатам городского Совета в электронном виде. Депутаты городского Совета также вправе знакомиться с основными направлениями отчета в помещении городского Совета.
Депутаты городского Совета вправе в письменном виде сформулировать свои вопросы и предложения по основным направлениям отчета и направить их Главе города не позднее, чем за два рабочих дня до даты заслушивания отчета Главы города. Предложения депутатов городского Совета по основным направлениям отчета носят рекомендательный характер.
По результатам ежегодного отчета Главы города перед городским Советом городской Совет должен дать оценку его деятельности путем принятия решения городского Совета.
Оценка деятельности Главы города определяется как «удовлетворительная» или «неудовлетворительная».
2. Группа депутатов в количестве не менее 7 человек может предложить городскому Совету принять решение о заслушивании отчета Главы города, его заместителей, руководителей функциональных и отраслевых органов администрации города и их заместителей о результатах их деятельности до истечения годового периода.
В случае принятия городским Советом решения о заслушивании отчета Главы города, его заместителей, руководителей функциональных и отраслевых органов администрации города и их заместителей о результатах их деятельности до истечения годового периода, о предстоящем заслушивании отчета указанные должностные лица, уведомляются председателем городского Совета не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения соответствующего заседания городского Совета.
По отчету должностных лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, на заседании городского Совета может быть проведено обсуждение и принято заявление или обращение относительно деятельности данных должностных лиц, а также высказано мнение о соответствии их занимаемой должности.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключение подпункта 14 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу со дня вступления в силу решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа», предусматривающего внесение изменения в статью 37 Устава Новокузнецкого городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка.
Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

О.А. Масюков
Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов
г. Новокузнецк

«11» ноября 2019 года
№ 12/94